
42 ISSN 1677-7050 2 Nº 185, terça-feira, 25 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092500042

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 198, de 19 de setembro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União de 20 de setembro de 2018, Seção 2, página
53, que trata da requisição do empregado público HELENO
ALBUQUERQUE DANTAS, pertencente ao Quadro de Pessoal da
Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO,
para a Advocacia-Geral da União,

onde se lê: Procuradoria Seccional Federal em Londrina,
leia-se: Procuradoria Seccional Federal em Sorocaba/SP.

Conselho Nacional do Ministério Público

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria CNMP-PRESI nº 116, de 12 de setembro de
2018, publicada no Diário Eletrônico do CNMP, Caderno
Administrativo, de 14 de setembro de 2018, onde se lê "MARIANA
ANDRADE COVRE - Comissão Especial de Enfrentamento à
Corrupção", leia-se "MARIANA ANDRADE COVRE - Ministério
Público do Estado do Espírito Santo".

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 748, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I e 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00520523/2018, resolve:

1. Exonerar HELITON CHAGAS QUIRINO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5985, do
cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
de Prestação de Contas Eleitorais, da Secretaria de Apoio à Função
Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

2. Designar HELITON CHAGAS QUIRINO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5985, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Nicolao Dino de
Castro e Costa Neto, em vaga decorrente da dispensa de Alini de
Araújo Pinheiro, matrícula nº 25295, ocorrida em 20 de setembro de
2018, e publicada no DOU de 21 de setembro de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.337, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00489262/2018, resolve:

1. Dispensar ROBERTA SOUSA ALMEIDA PONTES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 15334, do encargo de
substituta eventual da Secretária Executiva, CC-5, da Secretaria
Executiva da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

2. Designar LUIZ ARMANDO LOPES CAMPIAO,
Bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 7901, para exercer o encargo de
substituto eventual da Secretária Executiva, CC-5, da Secretaria
Executiva da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.341, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00489579/2018, resolve:

1. Dispensar FRANCINE SILVA FIGUEIREDO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5705, da
função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria de
Cooperação Penal Passiva, Ativa e de Recuperação de Ativos, da
Secretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria-Geral da
República.

2. Designar FRANCINE SILVA FIGUEIREDO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5705, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Divisão de Qualidade de Vida no Trabalho, da Secretaria de Gestão
de Pessoas do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da
dispensa de Flavia Alvares Pacheco, matrícula nº 27732, ocorrida em
15 de julho de 2018, publicada no DOU de 19 de julho de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.346, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º -
inciso II e 35 - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e no expediente PGR-00520260/2018, resolve:

1. Apostilar a nomeação de CAIO CESAR DE ANDRADE
ALVES, matrícula nº 29487, do cargo em comissão de Assessor-
Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Conteúdo, da Secretaria de
Comunicação Social da Procuradoria Geral da República, realizada
originalmente pela Portaria SG/MPF nº 722, de 19 de julho de 2017,
publicada no DOU de 24 de julho de 2017, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Coordenadoria de Atendimento e Produção Jornalística, da
Secretaria de Comunicação Social da Procuradoria Geral da
República, em vaga decorrente da exoneração de Alexandre Correa
Facciolla, matrícula nº 29801, ocorrida em 19 de agosto de 2018,
publicada no DOU de 22 de agosto de 2018.

2. Nomear THAIS MARTINS DA SILVA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comunicação
Social, matrícula nº 27310, para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Conteúdo, da
Secretaria de Comunicação Social da Procuradoria Geral da
República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.347, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00531097/2018,
resolve:

Dispensar, a partir de 19 de setembro de 2018, ARLINDO
FERREIRA JUNIOR, requisitado da Secretaria de Saúde do Distrito
Federal, matrícula nº 8007, da função de confiança de Chefe do Setor
de Assistência e Treinamento, FC-1, da Secretaria de Serviços
Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.348, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00520523/2018, resolve:

1. Dispensar HELITON CHAGAS QUIRINO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5985, do
encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, da
Assessoria Jurídica Eleitoral Judicial Originária, da Secretária de
Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

2. Designar CLAUDIA MOREIRA RIBEIRO, Bacharela em
Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matricula nº 20689, para exercer o encargo de substituta eventual do
Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Prestação de Contas
Eleitorais, da Secretária de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria
Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.349, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00514818/2018,
resolve:

1. Dispensar DANIELE MARQUES CALDAS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 22257,
do encargo de substituto eventual da Assessora-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Lindora
Maria Araújo.

2. Designar FLAVIO JUNIOR RIBAS, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, matricula nº 29464, para exercer o
encargo de substituto eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-5,
do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Lindora Maria
Araújo.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.350, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00523290/2018, resolve:

1. Dispensar FERNANDA CABRAL DE ARAUJO
BARBOSA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 23440, da função de confiança de Chefe do Setor de
Junta Médica Especializada e Parcerias, FC-1, da Secretaria de
Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

2. Designar ALESANDRO RODRIGUES COSTA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25807,
para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Junta
Médica Especializada e Parcerias, FC-1, da Secretaria de Serviços
Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 147, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, resolve:

Designar a servidora JAMILE AMBROS CARDOSO,
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 15.670-1, para a função de
confiança de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete da Procuradora
Regional da República Cristianna Dutra Brunelli Nácul, exonerando,
em consequência, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-
04, do gabinete da Procuradora Regional da República Cristianna
Dutra Brunelli Nácul.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 148, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, resolve:

Nomear o servidor GUILHERME AUGUSTO
DORNELLES DE SOUZA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 23.054-5, para o cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete da Procuradora Regional da
República Cristianna Dutra Brunelli Nácul, dispensando, em
consequência, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-02,
do gabinete da Procuradora Regional da República Cristianna Dutra
Brunelli Nácul.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 149, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA,
CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR
nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Designar a servidora FABIANA BATISTA GUNS,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº
16.466-6, para a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
02, do gabinete do Procurador Regional da República Vitor Hugo
Gomes da Cunha, exonerando, em consequência, do cargo em
comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete do Procurador
Regional da República Vitor Hugo Gomes da Cunha.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 150, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA,
CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR
nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Nomear a servidora LETICIA TEIXEIRA DOS REIS
UGGERI, Analista do MPU/Direito, matrícula nº 14.920-9, para o
cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete do
Procurador Regional da República Vitor Hugo Gomes da Cunha,
dispensando, em consequência, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da
República Vitor Hugo Gomes da Cunha.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 185, terça-feira, 25 de setembro de 2018 43ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092500043

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 260, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 10 de setembro, a servidora
CRISTINA SCHUH KOTHE, matrícula 20308, ocupante do cargo de
técnico do MPU/Administração, da Chefia da Seção de Manutenção e
Serviços Gerais, FC-2, da Procuradoria da República no Espírito
Santo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 213, de 2 de agosto de
2017, publicada no DOU de 4 de agosto de 2017.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.624, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso XIII, do artigo
160, da Portaria Nº 1.314, de 22 de agosto de 2017, publicada no BS
Especial MPT nº 08-J, de 23 de Agosto de 2017, e o que consta no
PGEA 000141.2018.01.904/0, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 05 de setembro de 2018, a
vacância do cargo de Técnico MPU/Administração, código
TC020101, do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da
Procuradoria do Trabalho no Município de Nova Iguaçu, da carreira
de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
RENATO BARBOSA ZARZUR, matrícula nº 6007501-5, em virtude
de posse em cargo inacumulável.

IZAÍAS DANTAS FREITAS

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA 494, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto no artigo 14 da Portaria PRT-
1ª nº 83, de 17 de março de 2015, resolve:

Designar para atuar nas sessões dos órgãos fracionários do
Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, durante o mês de outubro de
2018, os Membros a seguir indicados:

I - 1ª Turma: Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do
Tr a b a l h o ;

II - 2ª Turma: Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora Regional
do Trabalho;

III - 3ª Turma: Adriano de Alencar Saboya, Procurador do
Tr a b a l h o ;

IV - 4ª Turma: Teresa Cristina D'Almeida Basteiro, Procuradora
Regional do Trabalho;

V - 5ª Turma: Lisyane Chaves Motta, Procuradora Regional do
Tr a b a l h o ;

VI - 6ª Turma: Luiz Eduardo Aguiar do Valle, Procurador
Regional do Trabalho;

VII - 7ª Turma: Mônica Silva Vieira de Castro, Procuradora
Regional do Trabalho (até 09/10) e Aída Glanz, Procuradora Regional do
Trabalho (a partir de 10/10);

VIII - 8ª Turma: José Antonio Vieira de Freitas Filho,
Procurador Regional do Trabalho;

IX - 9ª Turma: Fabio Luiz Vianna Mendes, Procurador do
Tr a b a l h o ;

X - 10ª Turma: André Luiz Riedlinger Teixeira, Procurador do
Tr a b a l h o ;

XI - Substitutos das Turmas: Eduardo Galvão de Andrea
Ferreira, Procurador do Trabalho, José Claudio Codeço Marques,
Procurador do Trabalho, Fabio Luiz Vianna Mendes, Procurador do
Trabalho, Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do Trabalho, Adriano
de Alencar Saboya, Procurador do Trabalho, Andre Luiz Riedliger
Teixeira, Procurador do Trabalho, Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora
Regional do Trabalho, Lisyane Chaves Motta, Procuradora Regional do
Trabalho, José Antonio Vieira de Freitas Filho, Procurador Regional do
Trabalho, Luiz Eduardo Aguiar do Valle, Procurador Regional do
Trabalho, Teresa Cirstina D'Almeida Basteiro, Procuradora Regional do
Trabalho e Monica Silva Vieira de Castro, Procuradora Regional do
Trabalho, nesta ordem;

XII - Seção Especializada em Dissídios Individuais: Inês
Pedrosa de Andrade Figueira, Procuradora Regional do Trabalho.
Substituto: Marcio Octavio Vianna Marques, Procurador Regional do
Tr a b a l h o .

XIII - Seção Especializada em Dissídios Coletivos: Mônica
Silva Vieira de Castro, Procuradora Regional do Trabalho (até 24/10) e
Dra. Deborah da Silva Felix, Procuradora Regional do Trabalho (a partir
de 25/10). Substitutos: . Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Procuradora
Regional do Trabalho e Dr. Marcio Octavio Vianna Maques, Procurador
Regional do Trabalho, nesta ordem.

FABIO GOULART VILLELA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 864, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário
Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium
nº 08191.101358/2018-06, resolve:

Designar a servidora GRACIENE BOTELHO DO
NASCIMENTO, matrícula 4832-1, Analista do MPU/Direito da
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de
01/10/2018 a 13/10/2018, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça do Tribunal do
Júri e dos Delitos de Transito da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Sobradinho, código CC-01 (78001044).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 119, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso II do art. 1° da Portaria n° 3, de 2 de
janeiro de 2017, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal
e tendo em vista o que consta na Portaria-Segecex nº 12, de 30 de
maio de 2018, resolve:

Art.1º Designar ANDRÉ DE ARAÚJO CARNEIRO,
Matrícula 8115-9, AUFC, para exercer, na Secretaria de Fiscalização
de Infraestrutura de Energia Elétrica, a função de confiança de
Especialista Sênior I, código FC-3 (Assessoramento), no período
compreendido entre a data de publicação desta Portaria e 31 de março
de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

DIRETORIA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA-DILPE Nº 338, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso I e II, do Art. 13 da Portaria n° 21,
de 09 de fevereiro de 2018, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art.1º Designar BRUNA MARA COUTO, Matrícula 4244-7,
AUFC, para exercer, no Gabinete do Ministro Bruno Dantas
Nascimento, a função de confiança de Oficial de Gabinete, código
FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CÍCERO MEDEIROS DE ALENCAR

PORTARIA-DILPE Nº 339, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso II, Art. 13 da Portaria n° 21, de 09
de fevereiro de 2018, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art.1º Dispensar, a pedido, a contar de 17 de setembro de
2018, DANIEL NEGREIROS DE AGUIAR, Matrícula 7697-0,
AUFC, da função de confiança de Oficial de Gabinete, código FC-3,
exercida no Gabinete do Ministro Bruno Dantas Nascimento.

CÍCERO MEDEIROS DE ALENCAR

PORTARIA-DILPE Nº 340, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso II, Art. 13 da Portaria n° 21, de 09
de fevereiro de 2018, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art.1º Dispensar, a pedido, a contar de 01 de setembro de
2017, IRÊNIO FRANCISCO DE MOURA JUNIOR, Matrícula 9987-
2, AUFC, da função de confiança de Chefe de Serviço, código FC-3,
exercida no Serviço de Gestão do
Desempenho/DIESP/SEGEP/SEGEDAM.

CÍCERO MEDEIROS DE ALENCAR

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do
artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
à servidora DÉBORAH MARIA ALVES GERTRUDES TAVARES,
ponto n. 6066, no cargo efetivo de Analista Legislativo, atribuição
Enfermeiro, Classe Especial, Padrão 10, nos termos do artigo 3º da
Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005.

RODRIGO MAIA

ATO DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso II, da
Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, JUAN CARLOS DA
SILVA MAGDALENA, ponto nº 8132, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica
Legislativa, Classe A, Padrão 03, da função comissionada de Chefe
da Seção de Auditagem Médica, FC-1, da Secretaria-Executiva do
Pró-Saúde, da Diretoria de Recursos Humanos, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, a partir de 20 de setembro de 2018.

RODRIGO MAIA

D I R E TO R I A - G E R A L
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO

PA R L A M E N TA R

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da
Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo,
resolve:

Nº 5.527 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, a partir de 21 de setembro de 2018,
MARIA CLAUDIA OLIVEIRA SANTOS FILGUEIRA, ponto n.º
223947, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP05,
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no
gabinete do(a) Deputado(a) MARX BELTRAO.

Nº 5.528 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, a partir de 21 de setembro de 2018,
PAULO SÉRGIO ZICK, ponto n.º 232978, do cargo em comissão
de Secretário Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
MARCO TEBALDI.

Nº 5.529 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, a partir de 21 de setembro de 2018,
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA BRITO, ponto n.º 242273, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a)
Deputado(a) MARX BELTRAO.

Nº 5.530 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, a partir de 21 de setembro de 2018,
RENATA KARLLY NEVES LIMA, ponto n.º 258095, do cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a)
Deputado(a) JHC.

Nº 5.531 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RENATA SILVA SARAIVA
BRITO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) JOSE
ROCHA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP13,
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 5.532 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, TIAGO GOMES DA SILVA
para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) JHC, o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

EMERSON BRITO DE MELO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



